151.103 (47.779) 103.324 105.013

b) Movimentação do custo do ativo imobilizado em serviços e administração

2018 Adições Baixas Transferências 2019
(reapresentado)

Terrenos 2.115 - - - 2.115
Edificações, obras civis e benfeitorias 22.746 - - 23 22.769
Máquinas e equipamentos 68.075 307 (216) 805 68.971
Reservatórios, barragens e adutoras 82.595 14 - 73 82.682
Veículos 282 - - 161 443
Móveis e utensílios 356 - - - 356
Sistema Transmissão e Conexão 1.085 - - - 1.085
(-) Provisão do Valor Recuperável dos

Bens Indenizados - Antas I (31.634) - - - (31.634)
145.620 321 (216) 1.062 146.787

Imobilizado em curso 3.339 2.492 (453) (1.062) 4.316

148.959 2.813 (669) - 151.103

DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2019
(Em milhares de reais)

43

9. Imobilizado--Continuação

b) Composição do imobilizado de acordo com as unidades de cadastro da Resolução
Normativa da ANEEL nº 674/2015--Continuação

(b.1) As rubricas de veículos e moveis e utensílios foram apresentadas com saldo equivocado
no exercício de 2018, sendo assim, apresentamos abaixo a reconciliação entre saldos:

2018

Ajustado

2019
Originalmente
apresentado

Saldo
reapresentado

Terrenos 2.115 - 2.115
Edificações, obras civis e benfeitorias 22.746 - 22.746
Máquinas e equipamentos 68.075 - 68.075
Reservatórios, barragens e adutoras 82.595 - 82.595
Veículos 246 36 282
Móveis e utensílios 394 (38) 356
Sistema Transmissão e Conexão 1.085 - 1.085
(-) Provisão do Valor Recuperável dos Bens

Indenizados - Antas I (31.634) - (31.634)
145.622 (2) 145.620

Imobilizado em curso 3.339 - 3.339

148.961 (2) 148.959

As baixas do ativo imobilizado em serviço, se referem à baixa de 03 (três) reguladores
de velocidade que foram substituídos, e as baixas do imobilizado em curso se referem
a: reclassificações para softwares em curso, bem como, baixas ocorridas no Consórcio
Empresarial Salto Pilão e ajustes de inventário de estoque.

c) Movimentação da depreciação acumulada

2018 Adições Baixas 2019

Reservatórios, barragens e adutoras (17.305) (1.813) - (19.118)
Edificações, obras civis e benfeitorias (7.113) (616) - (7.729)
Máquinas e equipamentos (24.400) (2.333) 86 (26.647)
Veículos (201) (28) - (229)
Móveis e utensílios (245) (22) - (267)
Bens indenizados - Antas I 5.654 931 - 6.585
Sistema Transmissão e Conexão (336) (38) - (374)

(43.946) (3.919) 86 (47.779)

DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2019
(Em milhares de reais)

44

9. Imobilizado--Continuação

c) Movimentação da depreciação acumulada--Continuação

Teste de redução ao valor recuperável dos ativos: para os exercícios apresentados, a
Companhia avaliou eventuais indicativos de desvalorização de seus ativos que pudessem
gerar a necessidade de testes sobre o valor recuperável. Tal avaliação foi baseada em
fontes externas e internas de informações, levando em consideração variações em taxas de
juros, mudanças em condições de mercados, dentre outras.

O resultado de tal avaliação para os exercícios apresentados não apontou indicativos de
redução adicional ao valor recuperável desses ativos, não havendo, portanto, perdas por
desvalorização adicionais a serem reconhecidas.

10. Intangível

Líquido
Taxa de

depreciação
Custo de
aquisição

Amortização
acumulada 2019 2018

Em serviço 20% 88.665 (30.871) 57.794 61.193
Software 20% 879 (243) 636 99
Total do intangível 89.544 (31.114) 58.430 61.292

a) Movimentação do intangível

2017 Adições Amortização 2018 Adições Amortização 2019

UHE Salto Pilão 4 - (1) 3 - (1) 2
UBP - Salto Pilão 64.589 - (3.400) 61.189 - (3.399) 57.790
PCH Padre Carlos 1 - - 1 349 - 350
Antas I - - - - 203 - 203
Software 14 101 (16) 99 6 (20) 85
Total do intangível 64.608 101 (3.417) 61.292 558 (3.420) 58.430

Contrato de Concessão - UHE Salto Pilão

Ativo intangível relativo ao direito de uso de bem público - UBP na modalidade de concessão
onerosa. Este ativo intangível está sendo amortizado a partir da entrada em operação pelo
respectivo prazo remanescente da concessão, e o passivo está sendo amortizado pelo
pagamento.

A obrigação decorre do Contrato de Concessão, pelo uso do bem público, a ser recolhido
mensalmente à União.

DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2019
(Em milhares de reais)

45

10. Intangível--Continuação

a) Movimentação do intangível--Continuação